Ne plura dicam: Hoc novo anno seriem fabularum titulo
"Facete lepideque dicta" divulgare incipiemus. Quae se-
ries e fabulis alacribus paucorum verborum constat, qui-
bus auctor, socius noster operis Berolinensis Amicus,
animos illorum in primis, qui narrationes paucarum li-
nearum legere malint quam multarum, delectare velit.
Ita fit, ut in Rumore Vario futuris temporibus praeter
narrationes longas etiam breves inveniatis. Valet!

U. Aeschlimann

Litterae ad legentes

AMICI NUNTIUS LEGENTIBUS BENEVOLENTIBUS

AMICUS, natione Germanus, civitate Berolinensis, omnibus suis legentibus cum praesentibus tum futuris benevolentibus faventibusque ubique locorum terrarumque gentiumque, imprimis autem (con)foederatis suis Helvetiis carissimis, spectatissimis, filiis filiabusque e stirpe Guilelmi Telli praeclari, praestantis, praecellentis, propugnatoris, defensoris, servatoris soli patrii Helvetici sacrosancti, salutem plurimam dicit, nuntiat, adscribit, impertit, admandat, mittit, offert, ominatur faturque. Feliciter Vobismet omnibus, macte virtute et diligentia, macte ingenio et animo, bonum factum, havetote!

AMICUS filiis filiabusque Helveticis etiam et etiam salutem! Die Saturni XXII^o mensis Augusti seu Sextilis anno MCMLXXXI^o in concessu festo Turici in oppido Helvetiae habito memetipso a sodalibus collegii redactorum commentariorum diurnorum quibus titulus "RUMOR VARIUS" in numerum redactorum plausibus clamoribusque communi consilio unaque voce unoque ore et consensu concordique omnium, qui adfuerunt, concentu sollemniter approbato et aggregato et adscito et plus aequo honorato laudibusque ornato hodie tandem laetitia abundante, fortuna secunda immensa omnino superatus et victus et oppressus grates laudesque agere persolvereque tribuereque meum est (officium). Auspiciam illud ex acuminibus bonum et laudabile et ratum, quod caelitus divinitusque accidit, libenter accipio. Optata mihi Deo volente contigerunt. Ex adyto tamquam cordis et ab imo pectore et summas et intimas et maximas, amici mei spectatissimi, gratias habeo viris illustribus collegii, viris omnibus his excellentibus, praestantibus summis ingenii facultatibus ornatis praeditisque, exempli gratia: Emanuelli Bernardo, doctori philosophiae celeberrimo, Georgio Blicario, doctori philosophiae spectabilissimo, Martino Maiori maxime colendo atque nominatim Udal-

rico Aeschlimanno, licentiate philosophiae valde observando. Omnibus his viris incomparabilibus de Latinitate colenda et provehenda summe meritis, clarissimis, optumis, maximis, etiam et etiam laudes offerre et agere et persolvere et tribuere mihi opus est cupereque, ut et protinus amicitiam, benevolentiam, favorem mihi assidue praebere pergant. Omnibus his viris benevole probantibus et iuvantibus memet munus sodalis collegii redactorum grato animo initurum et accepturum, munus observanter summaque cum fide obiturum et sustenturum et gesturum, munere magno bona sententia omni tempore functurum, muneri excelso assidue toto animo ac studio omni, omnibus viribus atque opibus ac nervis praestaturum esse affirmate polliceor, promitto, despondeo, voveo conceptisque verbis iusiurandum patrare mihi cordi est. Id enim agere, id spectare, hoc mihi proponere, ut Latinitatem colendam coniunctim provehamus per totam Europam, per totum etiam mundum, in totum orbem terrarum, in omne universum mihi maxime semper cordi erit. Singularem etenim studio colamus ad unum omnes Latinitatem ubicumque terrarum, divulgemus et in vulgus edamus elegantiam linguae Latinae quoquo gentium locorumque. Qui est virtutis fons? Fontem enim virtutis studium bonarum artium esse constat, id est ingenium excolere disciplinis. Haec est vera varietas, vera universitas litterarum.

Dabam meapte manu, Berolini in urbe, die Solis I^o mensis Novembris anno MCMLXXXI^o.

AMICUS

De itinere maritimo nuper facto

Narrationis pars altera

Ab oppido Dubrovnik, cuius nomen multis annis ante fuit Ragusa, sub vesperum cursum tenuimus Cercyram (Korfu), caput insulae uberrimae arboribus floribusque, ubi per horas IV ambulabamus alii, antiquitatis curiosi, monasterium quoddam visentes, alii, ut ego, in maris sinu parvo natationem exercentes. Prima nocte navem iterum escendimus et in cenatione opulente iucundaque cenati tabulatum summum petivimus spiritum frigidum noctis ducturi. Nox quidem atra non erat, sed luna mirabilis visu ex aquis oriebatur tam pulchra, ut satiari vix possemus spectando, aura maritima quamvis frigidiore afflati neque tamen argentes, quippe qui amiculis satis tecti. Continenter spectans in mare lucidum aliquot horis post parte laeva necopinato altam longamque e mari surgentem conspexi umbram. Obstupefactus hominem quendam iuxta stantem interrogavi, quae umbra esset illa, et homo ignotus sermone Germanorum placide respondit: "Insula est Ithaca, patria, ut aiunt, Ulixi, quem cantavit, si ignoras, divus Homerus." Aliaque verba addidit, quae quidem ego iam non audivi; captus enim plane eram aspectu terrae illius propius paulatim accedentis, quam sub luna plena satis distinctam vidi, miratus quidem tam montuosam illam esse. Ubinam, mehercle, mecum volvi, domus regia Ulixi stare potuit? Vix video quicquam spatii satis plani ad construendam domum regiam, nec videntur ibi esse prata, ubi vescantur oves, nec arbores vel flores. Quam pulchram istam Ithacam mihi mente concepi quondam Homeri carmen legens! At quam pauperem, tristem, rudem adspectu nunc video! Per horam plus mediam Ithacam praetervehebamus, dum desinere nequeo mirari istam esse fabulosam insulam Ithacam, luna ascendente ad summum caelum, cum

tandem spectandi lassus somnum tenere iam non potui et uxori, ut cubitum eamus, suasi. Totam noctem, nisi fallor, Ulixem in somno vidi eiusque errores, et postridie mane uxor: "Quid tibi fuit proxima nocte? Locutus es, quin etiam clamasti et ululasti nonnunquam." - "Ego ululavi, inquis? Id miror. Consciis mihi non eram. De Ulixē somniavi." - "Tene Ulixem esse somniasti, quod iter maritimum facis? Tu quidem Ulixes non es, corculum meum, curare noli! Ulixes vir fortis erat, at tu homunculus timidus, periculorum fugiens, mi lepus!" - "Tibine contemptui sum, quod vir fortis ut Ulixes non sum?" - "Minime! Contra tu mihi carior es multo Ulixē, quem ut ceteros heroes Homeri nimis magniloquos fastidio. Ridicule robor corporis plurimi aestimabant, nostro tempore fortitudo e multo aliis constat virtutibus. Nunc autem surge tandem, lavare, calceos et vestimenta sume! Hora enim ientandi paene praeteriit."

Sors et Iuppiter serenus nobis arridebat toto die sequente, et iuvabat in tabulato summo cubare, interdum ambulare, in piscina ludis et natatione delectari, in abaco (Spieltisch) pilā ludere more Britannorum (Tennis), modo in taberna liquorum (Bar) iuxta sitā cerevisiam (Bier) vel aquam spumantem sorbere, modo aliud nihil agere nisi spectare circum mare placidum et immensum.

Medio fere die ora ingens insulae Cretae in conspectum venit et plus minus horam praetervecti sumus me summopere mirante, quam montuosa esset. Omnem enim insulam multo planiorem mente confinixeram et Ovidii carmen de Daedalo et Icaro in mentem mihi venit, locus imprimis ille, ubi cantat:

"Clausus erat pelago (Daedalus sc.) terras licet, inquit et undas obstruat, at caelum certe patet: ibimus illac."

Putabam mecum in insula tanta tamque multiformi et montuosa Daedalum, artificem tam ingeniosum, facile potuisse evadere scaphamque piscatoriam reperire, qua Graeciam patriam peteret. Sed si potuisset, concedo, Ovidius carmen de illo non scripsisset. Ergo in fabula illa ut in ceteris omnibus statui poetas e nihilo quasi finxisse omni tempore pulcherrima maximeque mirabilia neque quicquam in vita dignum esse, ut experiamur nisi visa imaginesque poetarum. Quid enim esset, ut aperte loquar, in vita nostra pulchrum absque poetis? Quid sine spe mentemque visis? Vivant poetae, pereat mundus! At si periret mundus, ubinam essent poetae?

Sub tertiam horam postmeridianam in portum Heraclion advenimus et nave relicta automobile grande descendimus locum petituri nomine Cnossos, ubi moenia diruta viserentur regiae domūs regum Minouum. Calidus nimis erat dies et sudabamus omnes. Attamen dux itineris peritusque historiae locorum multis verbis nobis exponerat nimisque longo sermone, quid significetur moenibus dirutis et nonnulli nostrum creduli eius verba attenti audiebant, ego minus. Vesperascente caelo tandem navis nostra nos recepit requiescendi et cenandi cupidos laetosque, quod actus esset labor durus circumeundi visendique loca antiqua. Supersedeo narrare, quantam voluptatem deinde e cenando, e vino Graeco bibendo sermonicandoque ceperim, ne nimis moliter vobis videar vixisse. Post amplam, diuturnam cenam festumque laetissimum paulisper in tabulato summo versabamur sub caelo stellato lunaque fulgente, cum de improvise homo quidam, qui antea inde a portu Venetiae semper taciturnus prope nos sederat, tamquam vocem non haberet, os aperuit et alta voce, velut divino spiritu inflatus, sidera caeli exponere coepit. Omnes, qui aderant, feminini generis imprimis, avidi avidaeque eius verba hauriebant, ora ad caelum tollentes tam continenter, ut denique cervices dolerent inusitato habitu, egoque uxori susurrarem: "Veni cubitum, quaeso!". Et cubiculum petivimus. Itaque

ignoro, quam diu ceteri conviatores in tabulato apud astrologum manere, torto colle sidera intueri verbaque illius audire sustinuerint.

At postero die unum et alterum animadverti conviatorum cervices suas manu fricantem. Nos autem totam noctem dormivimus ut mures Alpini (Murmeltiere), posteroque die non matutini, sed postremi in cenationem advenimus ientatum. Casu inter ientaculum per fenestram spectans ripam Asiae Minoris procul nitentem conspexi.

Cari legentes, si placebit, narrare pergam libello Rumoris Varii, qui edetur mense Aprili. Sin autem, quae adhuc narravi, fastidivistis, facite sciam amabo!

Dr. Emanuel Bernard

Facete lepideque dicta

Fridericus II, Borussorum rex, 1712 - 1786, Dresdae in oppido Saxoniae in "palatio" Henrici comitis BruehlII (vulgo Germanice: Heinrich Graf Brühl), 1700 - 1763, ministri Friderici Augusti, regis Saxoniae, 1670 - 1733, (qui Augustus Fortis dicitur) magnum numerum eius capillamentorum conspiciens ex improvise "Quantas, bombax meracle, inquit, copias capillamentorum pro viro, qui caput omnino non habet!"

* * * * *

Maria Anna Marquionissa de Defenso nata de Vico Campi Rotundi (Francogallice: Marie Anne Marquise du Deffand née de Vichy Chamrond), 1697-1780, cum in oeco eius - convivio peracto - socii sociaequae de miraculo Sancti Dionysii Parisiensis, patroni custodis urbis Lutetiae Parisiorum et totius Francogalliae, qui supplicio adfecto cum capite sub ala a Lutetia Parisiorum (a Monte Martyrum) quinque milia passuum usque ad hodiernum locum Fanum Sancti Dionysii migravisse dicitur, disputarent, compsissume: "Quod ad illam rem attinet, inquit, hac in re uti in omnibus rebus solum est primus passus, qui constat (qui difficultatem adfert) Francogallice: il n'y a que le premier pas qui coûte!)"

* * * * *

Saltatrix quaedam Americana opinionibus miris inflata litteras importunas scripsit Georgio Bernardo Schaw(io), 1856 - 1950, scriptori poetaeque illi illustrissimo Hiberno scurrili: se audivisse eum perfectissimum possidere cerebrum, se autem perfectissimum lepi dissimumque habere corpus. Ne occasionem a fortuna dextra propitiae datam dimitterent, ut qualitates has eximias in infante communi coniungerent. Georgius Bernardus Shaw(ius) rescripsit ad litteras verbis his: "Pro deum hominumque fidem, bombax mehercle, id nullo revera pacto fieri potest! Si nunc infans noster communis corpus meum, cerebrum autem tuum conciperet, casus calamitosus esset. Illius periculi imminentis causa condicionem tuam accipere non possum!"

* * * * *

Litterae ad legentes

Cari legentes,

paulo ante dies festivos, quibus Christum natum celebravimus, mihi erat militandum per tres hebdomadas illas notissimas cuique Helvetico. Hoste absente magis contra frigora, imbres nivesque, atque, quod est mihi atrocissimum, contra somnum fortiter pugnavimus. Miles nuntiaris (Nachrichtensoldat) qui sum, saepe in tentorio vel in cavea quadam per noctavi nuntios exspectans nos de motibus hostium certiores facientes. Qui cum advenerant, mihi erant scribendo transportandi in cartam, ut legati (Offiziere), ubi hostis moraretur, bene cognoscerent.

Sed quia, cum domi versor, noctu dormire soleo, corpori mentique vis a me inferenda erat, ne somno indulgerem. Quo in prohibendo somno nihil mihi adfuit nisi Latinitas, cuius ope opusculum insequens perfeci:

IN TENTORIO

In tentorio sedemus
dormiendi cupidi,
somno paene indulgemus,
venti perflant gelidi.

Hostis ubi sit, nescimus:
nil est ni inventio,
quemque nuntium audimus,
maxima est fictio!

De amicis somniamus
capti desiderio
lecti cenae cogitamus:
"Quid nos in tentorio?"

Libertatem servaturi
cruciamur frigore,
ne sint fines transituri
hostes olim facile.

Obdurate, heus, sodales,
omnia praetereunt:
dies pacis tam fatales
certe nobis venient!

Martinus Meier

Aenigma

Q V A D R A T V M M A G I C V M

1	2	3	4	5
2				
3				
4				
5				

- 1 instrumentum, quo hostes in bellis temporum praeteritorum aggrediebantur
- 2 materia Germanorum lingua "Elfenbein" appellata (Dat.Sg.)
- 3 Rumor Varius plurimis legitur
- 4 Nomen eius, qui nautis ventos secundos dat
- 5 mittere, 3. (Part.Perf.pass.Nom.Sg.f.)

Rectas huius aenigmatis solutiones in Rumore Vario 3+4/82 demonstrabimus. Ne eas nobis mittatis! Praemia enim quo quadrato magico recte soluto accipi non possunt.

Hoc aenigma composuit Ulricus Aeschlimann

Litterae ad legentes

Cari legentes,

paulo ante dies festivos, quibus Christum natum celebravimus, mihi erat militandum per tres hebdomadas illas notissimas cuique Helvetico. Hoste absente magis contra frigora, imbres nivesque, atque, quod est mihi atrocissimum, contra somnum fortiter pugnavimus. Miles nuntiaris (Nachrichtensoldat) qui sum, saepe in tentorio vel in cavea quadam per noctavi nuntios expectans nos de motibus hostium certiores facientes. Qui cum advenerant, mihi erant scribendo transportandi in cartam, ut legati (Offiziere), ubi hostis moraretur, bene cognoscerent.

Sed quia, cum domi versor, noctu dormire soleo, corpori mentique vis a me inferenda erat, ne somno indulgerem. Quo in prohibendo somno nihil mihi adfuit nisi Latinitas, cuius ope opusculum insequens perfecti: